
Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и эффективности использования средств краевого 

бюджета, выделенных в рамках регионального проекта «Чистая вода» 

национального проекта «Жилье и городская среда» на реконструкцию 

водовода от водозабора до городского округа «поселок Палана» и 

внутриплощадочных сетей водовода территории совхоза «Паланский» 

Тигильского муниципального района Камчатского края» 

(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 29.08.2023 
№ 31) 

 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4.2 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, 

предложение Законодательного Собрания Камчатского края от 28.11.2022  

№ 07-2563.  

Цель контрольного мероприятия: оценка законности и эффективности 

использования бюджетных средств, предоставленных на реконструкцию 

водовода от водозабора до городского округа «поселок Палана» и 

внутриплощадочных сетей водовода территории совхоза «Паланский» 

Тигильского муниципального района Камчатского края.  

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов 

контрольного мероприятия по соблюдению законности, эффективности 

использования бюджетных средств, предоставленных на реконструкцию 

водовода от водозабора до городского округа «поселок Палана» и 

внутриплощадочных сетей водовода территории совхоза «Паланский» 

Тигильского муниципального района Камчатского края. 

Проверяемый период деятельности: 2021, 2022 годы. 

Объекты контрольного мероприятия: администрация городского округа 

«поселок Палана» (ИНН 8200000789, ОГРН 1024101418769)1, Муниципальное 

унитарное предприятие «Горсети» (ИНН 8202011024, КПП 820201001) 2. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

03.07.2023 по 19.07.2023. 

 

По результатам контрольного мероприятия составлены Акты от 19.07.2023 

в Администрации и в МУП «Горсети», с которыми должностные лица 

ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные Результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 106 872,4 тыс. рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 85 498,2 тыс. рублей, средства 

краевого бюджета –20 955,6 тыс. рублей, средства местного бюджета – 427,6 тыс. 

рублей. 
 

1 Далее – Администрация. 
2 Далее – МУП «Горсети»; Предприятие. 
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2. В нарушение части 10 Порядка Министерством ЖКХ при заключении 

Соглашений от 01.03.2021 и от 03.02.2022 установлен не соответствующий 

требованиям Порядка уровень софинансирования за счет средств краевого 

бюджета, превышающий максимальное установленное значение на 1,3 % и 1,9 % 

соответственно, с учетом которого Министерством ЖКХ фактически 

перечислены средства субсидии Администрации.  

3. В нарушение частей 6, 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ МУП «Горсети» не направлено в адрес 

ООО «ВВВ» требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в сумме 185,79 

тыс. рублей за просрочку исполнения обязательств на 112 дней при исполнении 

контракта от 14.04.2021 № 0538600001721000006-0844184-01, а также не 

воспользовалось своим правом, предусмотренным пунктом 2 части 14 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ и пунктом 4.3.1 Соглашения № 1, и не удержало 

сумму неустойки (штрафа, пени) из суммы, подлежащей оплате исполнителю по 

указанному контракту. 

4.  В нарушение пункта 10 части 2, части 3 статьи 103 Федерального закона  

№ 44-ФЗ, а также в нарушение пункта 4.3.1 Соглашения № 1 и Соглашения № 2, 

МУП «Горсети» в 44 случаях не обеспечено размещение в реестре контрактов (в 

единой информационной системе в сфере закупок) следующих документов: 

в рамках контракта от 11.03.2021 № 0538600001721000002-0844184-01, 

заключенного с ИП Поваров Д.А.: 

− УПД от 15.06.2021 № 123; 

− платежное поручение от 16.03.2021 № 346; 

− платежное поручение от 25.08.2021 № 1064; 

− платежное поручение от 24.08.2021 № 88 

− требование от 24.08.2021 № 462. 

в рамках контракта от 07.04.2021 № 0538600001721000005-0844184-02, 

заключенного с ООО «Энвайронмент Рус»: 

− УПД от 28.06.2021 № ЭР-35; 

− УПД от 28.06.2021 № ЭР-36; 

− УПД от 28.06.2021 № ЭР-37; 

− УПД от 28.06.2021 № ЭР-38; 

− платежное поручение от 30.04.2021 № 546; 

− платежное поручение от 05.07.2021 № 881. 

в рамках контракта от 14.04.2021 № 0538600001721000006-0844184-01, 

заключенного с ООО «ВВВ»: 

− товарная накладная от 22.10.2021 № 8; 

− товарная накладная от 25.10.2021 № 9; 

− товарная накладная от 03.11.2021 № 10; 

− платежное поручение от 11.05.2021 № 591; 

− платежное поручение от 29.12.2021 № 1527. 

в рамках контракта от 15.04.2021 № 0538600001721000007-0844184-01, 

заключенного с ООО «Яв-Пласт»: 
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− УПД от 05.07.2021 № 53; 

− платежное поручение от 11.05.2021 № 590; 

− платежное поручение от 09.08.2021 № 1014. 

в рамках контракта от 01.04.2021 № 0538600001721000004-0844184-02, 

заключенного с ООО «МеталлРесурс»: 

− УПД от 16.04.2021 № 206; 

− УПД от 12.05.2021 № 347; 

− УПД от 07.06.2021 № 618; 

− платежное поручение от 16.04.2021 № 500; 

− платежное поручение от 20.07.2021 № 928. 

в рамках контракта от 28.07.2021 № 0538600001721000014-0844184-01, 

заключенного с ООО Группа Компаний «Пластик»: 

− УПД от 30.08.2021 № ЦБ-5539; 

− платежное поручение от 25.08.2021 № 1066; 

− платежное поручение от 06.12.2021 № 1432; 

− платежное поручение от 03.12.2021 № 3906. 

в рамках контракта от 17.01.2022 № 0538600001721000024-0844184-01, 

заключенного с ООО Торговая Компания «Гидросистема»: 

− УПД от 31.03.2021 № ГС292; 

− платежное поручение от 14.02.2022 № 184; 

− платежное поручение от 19.08.2022 № 1025. 

в рамках контракта от 17.01.2022 № 0538600001721000022-0844184-02, 

заключенного с ООО «МеталлРесурс»: 

− УПД от 21.01.2022 № 37; 

− платежное поручение от 14.02.2022 № 183; 

− платежное поручение от 25.03.2022 № 343. 

в рамках контракта от 22.02.2022 № 0538600001721000023-0844184-01, 

заключенного с ООО «Сантехпрофит»: 

− товарная накладная от 04.03.2022 № 48; 

− платежное поручение от 04.03.2022 № 286; 

− платежное поручение от 02.06.2022 № 569. 

в рамках контракта от 24.02.2022 № 053860000172200000102, 

заключенного с ООО «Хабаровский завод трубной изоляции»: 

− УПД от 28.04.2022 № ХТ-124; 

− платежное поручение от 15.03.2022 № 309; 

− платежное поручение от 29.06.2022 № 797. 

в рамках контракта от 01.03.2022 № 053860000172200000301, 

заключенного с ООО «Инжиниринговая Компания «Инновации»: 

− акт от 22.04.2022 № 08-2022; 

− платежное поручение от 03.06.2022 № 601. 

в рамках контракта от 27.05.2022 № 053860000172200002601, 

заключенного с ООО «Морское»: 

− УПД от 04.07.2022 № 69; 
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− платежное поручение от 15.07.2022 № 902. 

5.   По результатам проведения контрольных обмеров и визуального 

осмотра выполненных работ по объекту «Реконструкция водовода от водозабора 

до пгт Палана и внутриплощадочных сетей водовода совхоза пгт Палана 

Тигильского района Камчатского края» установлено, что Предприятием приняты 

к учету и отнесены на затраты, расходы по акту о приемке выполненных работ 

КС-2 от 28.09.2022 № 11 за фактически не выполненные работы и не 

использованные материалы по укладке трубопроводов из полиэтиленовых труб 

диаметром 63 мм в количестве 50,63 м общей стоимостью 43,4 тыс. рублей, что 

повлекло за собой неисполнение Предприятием пункта 4.3.7 Соглашения № 2 в 

части использования субсидии для достижения целей, установленных указанным 

соглашением. 

6. В нарушение подпункта 6.1.1 Соглашения № 1 и пункта 6.2 Соглашения 

№ 2 МУП «Горсети» не уставлены IP-камеры видеонаблюдения (не меньше 

двух) с обеспечением удаленного подключения по вэб-интерфейсу через 

информационную телекоммуникационную сеть «Интернет», либо 

альтернативный вариант осуществления непосредственного контроля за ходом 

строительства объекта. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края и 

в Совет депутатов городского округа «поселок Палана», для информации. 

2.  Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Главе 

городского округа «поселок Палана» для рассмотрения и принятия 

соответствующих решений в рамках компетенции. 

3.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Директору МУП «Горсети», в котором с целью устранения нарушений, 

выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить: 

– во исполнение частей 6, 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ направить в адрес ООО «ВВВ» требование об 

уплате неустоек (штрафов, пеней) в сумме 185,79 тыс. рублей за просрочку 

исполнения обязательств на 112 дней при исполнении контракта от 14.04.2021 

№ 0538600001721000006-0844184-01, в случае неудовлетворения требования 

Предприятия, взыскать указанную сумму в судебном порядке; 

– во исполнение пункта 10 части 2, части 3 статьи 103 Федерального закона 

№ 44-ФЗ, пункта 4.3.1 Соглашения № 1 и Соглашения № 2, обеспечить 

размещение в реестре контрактов (в единой информационной системе в сфере 

закупок) следующих 44 документов: 

в рамках контракта от 11.03.2021 № 0538600001721000002-0844184-01, 

заключенного с ИП Поваров Д.А.: 

• УПД от 15.06.2021 № 123; 

• платежное поручение от 16.03.2021 № 346; 

• платежное поручение от 25.08.2021 № 1064; 
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• платежное поручение от 24.08.2021 № 88 

• требование от 24.08.2021 № 462. 

в рамках контракта от 07.04.2021 № 0538600001721000005-0844184-02, 

заключенного с ООО «Энвайронмент Рус»: 

• УПД от 28.06.2021 № ЭР-35; 

• УПД от 28.06.2021 № ЭР-36; 

• УПД от 28.06.2021 № ЭР-37; 

• УПД от 28.06.2021 № ЭР-38; 

• платежное поручение от 30.04.2021 № 546; 

• платежное поручение от 05.07.2021 № 881. 

в рамках контракта от 14.04.2021 № 0538600001721000006-0844184-01, 

заключенного с ООО «ВВВ»: 

• товарная накладная от 22.10.2021 № 8; 

• товарная накладная от 25.10.2021 № 9; 

• товарная накладная от 03.11.2021 № 10; 

• платежное поручение от 11.05.2021 № 591; 

• платежное поручение от 29.12.2021 № 1527. 

в рамках контракта от 15.04.2021 № 0538600001721000007-0844184-01, 

заключенного с ООО «Яв-Пласт»: 

• УПД от 05.07.2021 № 53; 

• платежное поручение от 11.05.2021 № 590; 

• платежное поручение от 09.08.2021 № 1014. 

в рамках контракта от 01.04.2021 № 0538600001721000004-0844184-02, 

заключенного с ООО «МеталлРесурс»: 

• УПД от 16.04.2021 № 206; 

• УПД от 12.05.2021 № 347; 

• УПД от 07.06.2021 № 618; 

• платежное поручение от 16.04.2021 № 500; 

• платежное поручение от 20.07.2021 № 928. 

в рамках контракта от 28.07.2021 № 0538600001721000014-0844184-01, 

заключенного с ООО Группа Компаний «Пластик»: 

• УПД от 30.08.2021 № ЦБ-5539; 

• платежное поручение от 25.08.2021 № 1066; 

• платежное поручение от 06.12.2021 № 1432; 

• платежное поручение от 03.12.2021 № 3906. 

в рамках контракта от 17.01.2022 № 0538600001721000024-0844184-01, 

заключенного с ООО Торговая Компания «Гидросистема»: 

• УПД от 31.03.2021 № ГС292; 

• платежное поручение от 14.02.2022 № 184; 

• платежное поручение от 19.08.2022 № 1025. 

в рамках контракта от 17.01.2022 № 0538600001721000022-0844184-02, 

заключенного с ООО «МеталлРесурс»: 

• УПД от 21.01.2022 № 37; 
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• платежное поручение от 14.02.2022 № 183; 

• платежное поручение от 25.03.2022 № 343. 

в рамках контракта от 22.02.2022 № 0538600001721000023-0844184-01, 

заключенного с ООО «Сантехпрофит»: 

• товарная накладная от 04.03.2022 № 48; 

• платежное поручение от 04.03.2022 № 286; 

• платежное поручение от 02.06.2022 № 569. 

в рамках контракта от 24.02.2022 № 053860000172200000102, 

заключенного с ООО «Хабаровский завод трубной изоляции»: 

• УПД от 28.04.2022 № ХТ-124; 

• платежное поручение от 15.03.2022 № 309; 

• платежное поручение от 29.06.2022 № 797. 

в рамках контракта от 01.03.2022 № 053860000172200000301, 

заключенного с ООО «Инжиниринговая Компания «Инновации»: 

• акт от 22.04.2022 № 08-2022; 

• платежное поручение от 03.06.2022 № 601. 

в рамках контракта от 27.05.2022 № 053860000172200002601, 

заключенного с ООО «Морское»: 

• УПД от 04.07.2022 № 69; 

• платежное поручение от 15.07.2022 № 902; 

– осуществить возврат средств субсидии в сумме 43,4 тыс. рублей, 

фактически не использованных Предприятием для достижения целей, 

установленных Соглашением № 2, либо выполнить работы, направленные на 

достижение целей, установленных Соглашением № 2 на сумму не менее 43,4 тыс. 

рублей; 

– обеспечить установление IP-камеры видеонаблюдения (не меньше двух) 

с обеспечением удаленного подключения по вэб-интерфейсу через 

информационную телекоммуникационную сеть «Интернет», либо 

альтернативный вариант осуществления непосредственного контроля за ходом 

выполнения работ на объекте «Реконструкция водовода от водозабора до пгт 

Палана и внутриплощадочных сетей совхоза пгт Палана Тигильского района 

Камчатского края». 

4. Направить в Министерство ЖКХ для рассмотрения и принятия 

соответствующих решений в рамках компетенции информацию о результатах 

контрольного мероприятия в части установления не соответствующего 

требованиям Порядка уровня софинансирования за счет средств краевого 

бюджета при заключении Соглашений от 01.03.2021 и от 03.02.2022, 

превышающего максимальное установленное значение на 1,3 % и 1,9 %. 
 


